CA-

## CAPUT V.

Discrimen inter infusam & acqui-  
sitam Contemplationem.

**A**CQVISITA & infusa contemplatio non in materia, quia eadem est; utriusque enim DEUS ipse, & omnia, quia ad eum perfectorem cognitionem ordinantur: non in causa, nec effectibus; utraque enim a Deo amo & promanans, tamquam causa ad ipsum perfectius amandum, quasi anteo circulo facta revertitur, differunt: sed potius in modo operandi sive tendendi in DEUM: quia infusa sapientia, vel intellectus dono magis expedit, promptius, & suavius procedit; quam illa, quia ab habitu Fidei, vel ab alia virtute morali, seu Theologica dimitur. Inf. saepe contemplatio, tam in modo cognoscendi & penetrandi divina, quam in effectibus lucis, amoris, & suavitatis plenior & eminentior est acquisita.

Docent id Pates, quamvis non ita explesa, sub nominibus acquisita & infusa contemplationis. Hugo Victorinus Honil. i. in Ecclesiastem, egegi meditationis acquisita & infusa dilectionis ignis comparatione declaravit, dicentes: Contemplationis autem duo sunt genera: unum quod prius est, & incipientium, in creaturarum consideratione; alterum quod posterius & perfectior est, in comparatione Creatori. In Proverbio Salomonis

Duplex contem-  
plationis genus.  
aliquando si con-  
siderat, non  
clarerat de diversis  
modis contemplationis  
in ceteris diversis  
enim non erat  
enim de se  
hac que spe-  
ciale est. Deni-  
ore, ac propria  
perlostrans, si  
ingrediorum.  
lum contempla-  
tione divino ad  
plenum retro-  
spicitur, et  
ermitam, a  
et cōmpati-  
elegit, inca-  
videndum. Ne  
tum, ut  
potius a  
dōni incul-  
deleducere  
de & supem-  
tuola a capo.

supernaturalis  
que DEUM  
am negatio  
contempla-  
s) canit,  
it.  
inizio con-  
templatio-  
tupiem,  
, & per-  
& uniu-  
verfator,

medullitus roto animis affectu intraverit; tunc in ipsum dulcedinem quasi totum ignitum, & in ignem amoris conversione, ab omnī strepitu & perturbatione pacatissimum requiescit. Primum ergo, quia inter pericula tentacionum consilium queritur, quod si in meditatione sumus cum flamma est. Secundū, quia mentis puritas ad contemplationem veritatis diffunditur, quasi in principio contemplationis flamma sine fumo est. Tertiū, quia iam inventa veritate & perfecta charitate, nihil ultra id quod unicūm est queritur, in solo amoris igne summa tranquillitate & felicitate suavitatis repausatur. Tunc corde roto in ignem amoris converso, vere DEVS omnia in omnibus esse sentitur, cum tam intima dilectione suscipitur, ut prae illis etiam de semetipso cordi nihil relinquitur.

Vt igitur tria hec propriis vocibus distinguamus; prima est meditatio, secunda speculatio, tertia contemplatio. In meditatione mentem pia devotione succensam, perturbatio passionum caridinis importune exurgens obnubilit. In speculazione novitas insolite visionis in admirationem sublevat. In contemplatione mira dulcedinis gustus totam in gaudium & suavitatem commutat. Igitur in meditatione est sollicitudo, in speculazione admiratio, in contemplatione dulcedo. Hæc Hugo, q. in nomine speculacionis acquisiti intelligit contemplationem.

Sicutas Bonaventura fecerit: Richardus de septem itiner. iter. I. distinc. 3. Quatuor contemplatio & speculatio pro invicem soleant pontes, & in hoc sepe Scriptura sententia proprietatem obnubilant & involvant, apertius tanquam expressum speculacionem dicimus, quando per speculum cernimus; contemplationem vero, quando veritatem sine aliquo involvendo umbrarum, vel aquine in sui pureitate videmus. Ex quo apparet, quod contemplatio in speculationem sapientie clarorem spectum habet quam speculatio, & gustum sapientem. Vnde Richardus ibidem, exponens illud, Mones exulta verum: ut arietes, & colles nuc agni ovium, dicit: Colles ad agrovorum similitudinem exultant, quando immensa illa intime solemnitas tripludia eos usq. supra semetipsos levat, ut et celosum secretorum arcana saltet per speculum in agnitate videre valant. Montes vero quasi ad instar arietum exultant, quando majores in jucunditate sue excessibus in pura & in simplici veritate vident, & minores, ut iam dictum est, vix per speculum in angustis videre valent. hæc ille.

Expediit etiam scire, quid Linconiensis Commentator Dionysius loquens de speculo spiritualiibus super 3 Angelorum hierarch. dicit, quod specula spiritualia pura, clara & plena, spiritualiter primi recipienti radios solares sibi incidentes immediate a fonte luminis; & tale dicitur lumen contemplationis, contemplatum tamen in oculo contemplanti, ut infra patet: & secundario lumine receptum specula restundunt in eos qui luminis sunt capaces, non tamen secundum claritatem illam, qua ipsi recipienti, sed secundum cuiuscumque recipientem, & hoc dicitur lumen speculacionis: quia mediante speculo spirituali recipiunt, vel per scripturam, vel doctrinam, vel per exempla ab illuminata speculi procedenti, quemadmodum speculum materiale primo a lucido suscepit radios sibi incidentes, quos reflectit in oculos sufficientius, quos oculus tanquam fibram mediante speculo proportionatos recipit, quos tamen in fonte luminis proper nimam resurgentiam oculus debilis immediate videre non potuit, ut pater ad sensum nec lumen speculare ita efficiat, & representat lucidum oculi videntis, sicut lumen immediate receptione a lucido, ut pater in Perspectiva, & in Epistola Iacobi ubi dicitur, quod considerans vultum suum in speculo, statim oblitus est, &c.